

**ادامه از صفحه اول**

### شورای عالی انقلاب فرهنگی ۳

شورای عالی انقلاب فرهنگی بیش از هر چیز باید «تلاش سیاست‌گذارانه» خود را بر «حفظ» این جریان طبیعی و تاریخی معطوف کند؛ همین و تمام. البته من مخالف قانون‌گذاری و تدوین مقررات نیستم اما این‌امور در سطح قوه مجریه یا حاکمتر در سطح قوه مقننه است، آن هم در حد منبهات و منبهات و برداشتن خار و خاشاک از سر راه اندیشمندانی که درباره متغیرهای اساسی فرهنگ نظریه می‌پردازند و اندیشه می‌ورزند و فرهنگ می‌آفرینند. حفظ فرایند تأمل تاریخی از طریق گرم‌نگه‌داشتن تئور نظریه‌پردازی و نقد فرهنگی و ترویج اجتماعی آن به دست می‌آید و نه از طریق برنامه‌ریزی‌های تفصیلی و رصد‌های مقررانی و تنظیم‌گری‌های اداری. فراموش نکنیم که کرسی‌های آزاداندیشی در چنبره آیین‌نامه‌های اداری مدبرانی که نگران از دست‌دادن «مقام»‌هایشان بودند گرفتار شد. همدارا که راه از این سوی نیست که به جاده خاکی فریود، بلکه راه در آن سوبویی است که نامش مسئولیت، آزادی و مشارکت همگانی در فرهنگ است. فرهنگ در یک فرایند تاریخی و تدریجی بافت و زیربُناهای فراوان و با اندیشه‌ورزی عالمان راه خود می‌پیماید و با تولید هنجار به اصلاح خود برمی‌خیزد. اندیشه‌ورزی عالمان و ترویج آراذانه آن در میان مردم به شکل‌گیری فرهنگ درباره ثروت و علم و مشارکت و نوآوری و دیگر مؤلفه‌های زندگی اجتماعی خواهد انجامید. حال تصور کنید که چنین جریان‌های فکری عالم‌محسوری وجود نداشته باشند و فعالیت‌های فکری اندیشمندان و نخیکان فرصتی برای حضور و بروز معنی‌دار در زندگی آدمیان نداشته باشند. جامعه در تب‌وتابی کور و غایب از معنا را می‌شود، به دست غریزه آتی و تمایل لحظه‌ای مردمان سپرده می‌شود، توان تفکر و تأمل را از خود سلب کرده و مردمان فاقد الگوهای فکری خواهند شد. با جامعه‌ای بی‌هنجار و «بی‌فرهنگ» مواجه خواهید شد که با غریزه راه می‌پیماید. در چنین حالتی مردمان سرکشته و حیران از پریشانی فرهنگی خویش‌اند و راه برای انقلاب‌های زرد اجتماعی فراهم خواهد شد که بسیار خطرناک‌تر از انقلاب‌های سیاسی است. انقلاب زرد انقلاب غریزه است، انقلاب جهالت است، انقلاب آن دسته از توده است که فاش می‌گوید که مغرور به فساد خویش است و حتی با زورفوقی دروغین از ارزش‌های «دم دستی» آن را پنهان نمی‌کند. انقلاب زرد اساسا ضد فرهنگ، ضد تاریخ، ضد ارزش، ضد هنجار و ضد هرگونه تفکر و اندیشه‌ورزی سیاسی است؛ جامعه امروز سرکش تمایلات لحظه‌ای در شبکه‌های اجتماعی که هر سمو روان خواهد شد… و مگر امروز جز این است؟ «فابورونه»‌های شاخ‌های سفید و اینستاگرامی بیش از هر متفکر سیاسی-اجتماعی است. هیچ هنجار عمومی‌ای باقی نمی‌ماند و آدمیان به بردگان هوای لحظه‌ای تبدیل خواهند شد. ما در مقابل، اگر ستون‌های فکری و فرهنگی در گذار تاریخی و در پرتو اندیشه عالمان و با مشارکت مردمان در جامعه استوار شوند می‌توانند «سامانه‌های فکری» و «منظومه‌های معنایی» برای مردم فراهم کنند و راه را بر سلیقه‌های گوناگون و وجدان‌های بیدار بکشایند و این ممکن نیست مگر اینکه از گذر «سیاست‌گذاری گفتمانی» فرصتی فراهم کنیم که در یک فرایند تاریخی گفتمان‌های گوناگونی بساخته شوند تا پاسخ‌گویی نیازهای ارزشی و فرهنگی در زندگی اجتماعی باشند. «سامانه فکری» و «منظومه معنایی» همان فرهنگ است که آدمیان را از غریزه می‌رهاند. بدین‌سان برآمدن «سامانه‌های فکری» و «منظومه‌های معنایی» هدف اصلی سیاست‌گذاری فرهنگی گفتمانی است. گفتمان در معنایی که در اینجا به کار می‌گیرم، به معنی منظومه‌های فکری و مفهومی است که بتواند فریختگی را در ثروت‌اندوزی، در علم، در مشارکت، در کار و فعالیت سیاسی-اجتماعی و در یک کلام در زندگی جاری کند و آن را به نظریه‌سیاستی و عمل اجتماعی تبدیل کند تا چراغ راه کم‌مشکلتان باشد. انسان در پی معنایی برای عمل فسردهی و اجتماعی خویش است. بگاه فرهنگ آنگاه آغاز می‌شود که تو زندگی خویش می‌بخشی و این نمی‌شود که نمی‌شود جز با «اندیشه نظری» در غریزه کار و تلاش، در غریزه کنش و کاوش، در غریزه مشارکت و سیاست، در غریزه نوخواهی و نوآوری، در غریزه بودن و زندگی، گفتمان‌ها با سامانه‌هایی از اندیشه نظری «وتیرینی» از معناهای گوناگون فراهم می‌کنند تا افراد به فراخ‌ور وجدان این معناها را برگزینند و با آن جشنی انسانی و سروری معنوی برای خویش خویش برپا کنند. سیاست فرهنگی گفتمانی می‌کنند تا افراد به برای این گفتمان‌هاست. برای اینکه مقصود خود را پویش‌تر بیان کنیم، ناچار از بیان مثال دیگری هستم. فرض کنید در دو، سه دهه افرادی چون عماد افروغ، عبدی آزادارمکی، جمید یارسائیان، رسول جعفریان، بیژن تقی‌الدکربمی، نعمت‌الله و محمد فاضلی و شماری دیگر این چنین بر موضوع «فرهنگ علمی» در کشور تمرکز کرده و نظریه‌پردازی‌های گوناگونی را وچهره همت خویش کنند، اگر در گذار زمان و با صیقل خوردن اندیشه‌های ایشان در باب «فرهنگ علمی» چند نظریه در این حوزه استحکام یابد و به «جریان گفتمانی» تبدیل شود و به‌صورتی هدفمند و در قالب فهم عموم ترویج شود، آنگاه است که فعالان حوزه علم، اعم از پژوهشگران و استادان و دانشجویان و دانش‌آموزان و طلاب هریک به اقتضای روح آزاد و پروای زندگی خویش دست به انتخاب می‌زنند و معنای زندگی علمی خود را با این گفتمان‌ها برمی‌سازند و از آنان تغذیه فرهنگی می‌کنند.

**ادامه در صفحه ۵**

**ش شرق:** ماجرای اتهام‌زنی‌های کیهان به خاتمی خط پایانی ندارد. چند روز پیش بود که این روزنامه برای چندمین‌بار ادعای دیدار رئیس دولت اصلاحات با جورج سزوروس را تکرار کرد که هم‌زمان یکی از فعالان رسانه‌ای اصولگرا هم عکس خاتمی با شخصی دیگر را به عنوان سند این دیدار منتشر کرد.
ش ریعتمداری در یادداشتی با عنوان «اگر وطن‌فروشی نیست، پس چیست؟!» در جایی مدعی «دو بار ملاقات یکی از سران فتنه با جورج سزوروس، سرمایه‌دار صهیونیست دشمن تایلبودار اسلام و انقلاب و ایران، قبل از شروع فتنه آمریکایی-اسرائیلی ۸۸ و…» شده است در حالی که سال‌هاست شکایت خاتمی از شریعتمداری و روزنامه کیهان بی‌نتیجه مانده و باعث شده که این ادعای غیرواقعی هرازچندگاهی مطرح شود. پس از جنجال دوباره کیهان جواد امام، از نزدیکان خاتمی، روز گذشت در گفت‌وگویی بیان کرد: «طرح چنین موضوعی از ابتدا ساخته و پرداخته ذهن‌های بیمار بود و آن‌قدر نسبت به تهمت‌زدن به دیگران بی‌تقوا هستند که از هر مرزی عبور می‌کنند. جریان کیهان در جامعه امروز در حال احتضار است و کسی که در حال احتضار است هر حرفی می‌زند و هر ادعایی مطرح می‌کند و به او حرجی نیست. درباره این ادعا از مجاری مربوطه در سیستم قضائی و قانونی کشور اقدام شده اما راه به جایی برده نمی‌شود. متأسفانه کسانی که این ادعاها را مطرح می‌کنند از پشتوانه‌هایی برخوردارند که به راحتی با آبرو و شخصیت افراد بازی می‌کنند اما با لطف خدا و آگاهی مردم این ادعاها راه به جایی نمی‌برد. جریان اصلاح‌طلب در هر برهه‌ای منافع و مصلحت نظام و مردم را تشخیص داده و بر منافع خود مقدم دانسته است.

ماجرای به انتقاد اصلاح‌طلبیان از اتهام‌زندگان ختم نشد و به تازگی حبیب تراکشوند، خبرنگار

## سیاست

**هیئت‌رئیسه مخالف است**

# عقب‌نشینی پارلمان از استیضاح ۳ وزیر

**اکتفا به طرح سؤال به جای استیضاح**



باشد. این در حالی است که مجلس یازدهم و دولت سیزدهم کاملا همسو و هم‌طیف هستند و طرح چنین تشکیکی نه تنها کمی عجیب و بعید به نظر می‌رسد بلکه بیشتر شبیه بهانه‌هایی است که مجلسیان بتوانند به واسطه آن بحث استیضاح را کنار بگذارند. تا جایی که حاجی‌دلیگانی درباره این امضاها گفته است: اگر منبا مصالح کشور و مردم باشد اشکالی ندارد اما اگر خدای تعالی یک زمانی براساس سلائق سیاسی، هواهای نفسانی یا بدهبستان اتفاق بیفتد این اصلا الهی نیست و ارزشی ندارد. از سوی دیگر نماینده مردم سنقر هم دیروز گفته که تأکید هیئت رئیسه و رئیس مجلس شورای اسلامی آن است که برای استیضاح وزرا زود است و باید به آنان فرصت دهیم تا برنامه‌های خود را عملیاتی و ایراداتی را که به عملکردشان وارد شده است، مرتفع کنند و

## ادامه تخریب خاتمی با اتهامی کذب

**جواد امام، با لطف خدا و آگاهی مردم این ادعاها راه به جایی نمی‌برد**

سابق خبرگزاری فارس از اشتباهی که در نقل خبر کذب دیدار خاتمی و جورج سزوروس کرده بود، از مخاطبانش عذرخواهی کرد. او در صفحه شخصی خود در توئیتر نوشت: «در زمان انتشار رقین داشتم که نامبرده جورج سوروس است اما طبق اطلاع دوستان این فرد جورج سزوروس نیست. از همگی مخاطبان عذرخواهی می‌کنم». عذرخواهی این خبرنگار سابق «فارس» از آنجا نشئت می‌گیرد که تصویر مورد ادعای اصولگرایان با محوریت «کیهان» به دیدار خاتمی با کرگوزی ناگی، استاد ادبیات یونان باستان دانشگاه هاروارد با‌زی می‌گردد که در آن جلسه صادق خرازی هم حضور داشته است. پس از این عذرخواهی عباس عیدی هم نوشت: «یکی از منافع شبکه‌های اجتماعی این است که اگر سخن نادرست فاحشی بگویم این شناسن را داریم که دیگران ما را به خطای خود واقف کنند. گفت‌وگو در ساختارهای ارتباطاتی بسته و فرقه‌ای مصداق خودگویی و خودخندی است.»

خرازی هم پیش‌تر درباره همین اتهام‌زنی‌ها در یادداشتی در جواب شریعتمداری نوشته بود: «جناب آقای شریعتمداری! شما بارها به کذب و دروغ مدعی شدید جناب آقای خاتمی با سزوروس دیدار داشته‌اند. ما وجود تکزذب رسمی ایشان و همه افرادی که در جریان هستند از جمله بنده کمترین که مستشار مؤتمن و مشاور ارشد سیاسی ایشان بوده‌ام و کاملا آن را رد کرده‌اند و کرده‌ام، مجددا بر این خلاف‌گویی پافشاری کرده‌اید. پرسش اصلی این‌جانب این است: این دیدار در کجا و در چه زمانی با حضور چه افرادی انجام شده است که هیچ نهاد امنیتی و مسئولی جز شما از آن خبر ندارد.»

حالا در این شرایط معلوم نیست اتهام‌زنی دوباره کیهان علیه خاتمی از طرق قضائی قابل پیگیری است یا خیر؟ او اخیرا در نشست مدیران رسانه با سردار

## گفتند شهیدسازی نکند

## روایت محسن هاشمی از آتش‌سوزی در مجمع تشخیص

محسن هاشمی در گفت‌وگو با اعتمادآل‌این درباره روز درگذشت هاشمی‌رفسنجانی و پیگیری‌های مربوط به دلایل فوت گفت‌وگوی مفصلی انجام داده است. او همچنین به‌ماجرای آتش‌سوزی در دفتر مجمع اشاره و مفصل آن را از خاطرات هاشمی در توضیح داده است. او گفته است: چند سانحه جسمی و غریب داشتیم که مربوط به سال‌های ۹۲ و ۹۳ بود که ایشان به صورت جدی به انتخابات ورود کردند و کاندیدا شدند که ورود مشکوک به دفتر مجمع بود. فردی نیمه‌شب وارد مجمع شده بود که خبر آن همان موقع هم منتشر شد. این فرد به اتاق منشی‌ها رفته بود و آنجا آتش‌سوزی ایجاد کرده بود که یکی از منشی‌ها هم در آن حادثه زخمی شد. بعد هم نگران بودن که چگونه این فرد می‌تواند با این همه سیستم امنیتی وارد شود. یکی از دوربین‌های مجمع هم تصویر این‌ فرد را گرفته بود. آن زمان دست ما هم بازت بود، اما کسی این ماجرا را رسیدگی نمی‌کرد. بعدا که من رجوع کردم به خاطرات ابوی که ایشان در این مورد چه نوشته‌اند تا دقیق صحبت کنم، ایشان نوشته‌اند: «آقای شجاعی [فرمانده حفاظت آیت‌الله نجف‌آباد است. نتوانستند سؤالات من را جواب بدهند و…» محسن هاشمی در ادامه گفته: «این موضوع همچنان مطرح است تا اینکه ایشان موضوع را با رهبری مطرح می‌کند. تا اینکه آقای [رضا] سیف‌اللهی [معاون سیاسی اجتماعی دیربخانه شورای عالی امنیت ملی در دولت حسن روحانی] می‌آید: «خبر دادند که پرونده آتش‌سوزی مجمع از سیاه به وزارت منتقل شده. گفتم پیگیری کنند مشکوک است و ریشه دارد.» باز نوشته‌اند: «آقای معین معاون وزیر اطلاعات آمد و از ایشان خواستم که ریشه آتش‌سوزی در مجمع را پیدا کنند…» هاشمی درباره پیگیری‌های بعد از فوت هاشمی هم افزوده است: من ۲۷ دی در خاطراتم نوشته‌ام که در دفتر آقای شمعخانی در شورای امنیت تماس گرفتند و برای

در صورتی که تغییر مثبتی در عملکردشان مشاهده نشد، نمایندگان می‌توانند سراغ استیضاح وزرای ناکارآمد بروند. سیدجواد حسینی‌کیا گفته نمایندگان مجلس شورای اسلامی، صدای ملت هستند و از آنجایی که می‌بینند برخی از وزرا از ابتدای کار هیچ عملکرد مثبتی نداشتند و منجر به نارضایتی مردم شدند، سراغ طرح سؤال و در صورت نیاز استیضاح این وزرا می‌روند. او گفته که گرانی‌های افسارگسیخته، عدم ساماندهی بازار بورس، دریافت سوده‌های کلان بانکی از مردم، کاهش ارزش پول ملی و نبود برنامه برای کنترل نقدینگی از جمله عواملی است که باعث شده برخی از نمایندگان به دنبال استیضاح برخی از وزرای اقتصادی باشند.چندی پیش نایب‌رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت بود ۵۰ نماینده برای استیضاح وزیر اقتصاد نامه امضا کرده‌اند که البته سخنگوی این کمیسیون این اخبار را تأیید نکرد. یکشنبه هفته گذشته هم خبر اعلام وصول استیضاح وزیر بهداشت منتشر شد، اما این خبر نیز از سوی یکی از اعضای کمیسیون بهداشت مجلس که از خودش به‌عنوان منبع خبر یاد شده بود، تکذیب شد. با این حال در کاربرد استیضاح وزیر بهداشت نام کمال‌حسین‌پور به‌عنوان طراح استیضاح به همراه شش امضای نمایندگان حامی این طرح منتشر شد. آخرین روز هفته پیش هم نماینده شوش و کرخه از نارضایتی پارلمان از روند اقدامات و کارهای حاج‌الله عبدالملکی خبر داد و گفت استیضاح وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی کلید خورده که با انتصابات اخیر صورت‌گرفته در زیرمجموعه این وزارتخانه، بر تعداد استیضاح‌کنندگان عبدالملکی افزوده نیز خواهد شد.

**روزنه**

**نایب‌رئیس مجلس:**

### کشور با درآمدهای مالیاتی اداره شود

**● ایرنا:** علی‌نیکزاد، نایب‌رئیس مجلس گفت: دولت ناکزیر به حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی است و مجلس هم پایه کار حذف این رانت عظیم است. واقعیت این است که امکان ادامه تخصیص ارز ترجیحی برای واردات کالاهای اساسی وجود ندارد چون دولت چنین درآمدهای ندارد. او ادامه داد: موافق هستم که کشور با درآمدهای مالیاتی اداره شود زیرا باید به مرور وابستگی بودجه به نفت را کاهش دهیم، در عین حال در وصول درآمدهای مالیاتی باید دقت شود تا به مردم فشار وارد نشود، دولت وصول درآمد مالیاتی ۵۵۶ هزار میلیاردی توانایی را در لایحه بودجه ۱۴۰۱ پیش‌بینی کرده است. نیکزاد افزود: غرب بداند که مجلس و دولت مستقل از نتیجه مذاکرات، بودجه ۱۴۰۱ را تدوین کرده و تصویب خواهند کرد. از ۱۳۷۲ هزار میلیارد تومان بودجه پیشنهادی دولت هزارو ۱۱۰ هزار میلیارد تومان مربوط به حقوق و دستمزد کارمندان دولت، یارانه نقدی و صندوق‌هاست. ۱۵۰ هزار میلیارد تومان هم تعهدات مالی دولت است که باید در قبال اوراق قرضه‌ای که فروخته شده، پرداخت شود. نایب‌رئیس مجلس عنوان کرد: قرارداد ۲۵ساله با چین نقش مهمی در تقویت زیرساخت‌های کشور دارد. ناوبری هوایی، زیرساخت پتروشیمی، نفتسی، حمل‌ونقل درون‌شهری و برون‌شهری، IT و ارتباطات، با اجرای این قرارداد متحول خواهد شد.

**سخنگوی جبهه اصلاحات:**

### موضع جبهه در انتخابات ۱۴۰۲ به‌صورت رسمی اعلام خواهد شد

**● ایبنا:** سخنگوی جبهه اصلاحات، علی‌شکوری‌راد گفت: یکی از کارهای جبهه اصلاحات، دادن بیانیه است که همه از آن مطلع می‌شوند. یکی دیگر، کارگروه‌های جبهه است که کارهایشان را انجام می‌دهند، کمیته اطلاع‌رسانی جبهه اصلاحات نسبت به قبل فعالیت شده است، کمیته سیاسی بیانیه‌ها را آماده می‌کند، کمیته پایش در جبهه اصلاحات، به این دلیل که در هیچ‌یک از ارکان حاکمیت نماینده‌ای ندارد و باید میان جبهه اصلاحات با نمایندگان در حاکمیت تعامل ایجاد کند، کار ویژه‌ای ندارد. جلسات جبهه اصلاحات نیز به صورت منظم برگزار می‌شود. او در ادامه عنوان کرد: جبهه اصلاحات هنوز وارد مباحث انتخابات ۱۴۰۲ نشده است. با توجه به اختلاف نظری که در انتخابات ریاست‌جمهوری ۱۴۰۰ اتفاق افتاد، ابتدا باید بحث‌های مبنایی صورت بگیرد و بعد از آن، موضع جبهه در انتخابات ۱۴۰۲ به‌صورت رسمی اعلام خواهد شد.

**نماینده شیراز وزقان در مجلس:**

### قوانین و مدیران ناکارآمد ریشه مشکلات کشور

**● ابراهیم عزیزی،** نماینده شیراز و زقان در مجلس گفت: قوانین و مدیران ناکارآمد دو مشکلی بود که مجلس روی آن متمرکز شد چراکه معتقدم بیشتر مشکلات کشور از این دو مورد نشئت می‌گیرد. متأسفانه در سال‌های اخیر سیاست‌ها و مدیریت‌های غلط اقتصادی موجب خلق پول و تورم شد به طوری که هزاران میلیارد تومان برای واردکردن هفت قلم کالای اساسی با ارز ترجیحی اختصاص یافت و باز هم مشکل حل نشد و حتی آقایان قرارگاه مرغ زدند. او ادامه داد: یکی از اقدامات مجلس یازدهم حذف امتیازات ویژه برای طبقات خاص بود چراکه معتقدیم این موضوع در شان نظام اسلامی نبوده و نیست.

### نماینده مجلس: بستن فضای مجازی راهکار نیست

**● ایسنا:** رئیس کمیته اشتغال و روابط کار کمیسیون اجتماعی مجلس، با تأکید بر اینکه توجه به اقتصاد دیجیتال در دنیای امروز ضروری است، گفت: بستن، راهکار نیست بلکه ما باید به دنبال ضابطه‌مندکردن این فضا باشیم. ما باید راهکارهای لازم را پیش‌بینی کنیم تا اقتصاد کشور به سمت اقتصاد دیجیتال و مارکتینگ در فضای مجازی حرکت کند. علی‌اصغر عنایت‌بستانی اظهار کرد: امروز رفاه مردم به توسعه پلتفرم‌ها گره خورده است، این پلتفرم‌ها و استارت‌آپ‌ها باید بیشتر به کالاهای داخلی متکی شوند و در داخل این پلتفرم‌ها نیز حتما باید ضوابطی با قیمت مناسب به دست مردم برسد، حتی مشوق‌هایی نیز باید برای این موضوع در نظر گرفته شود که وزارت صمت در حال انجام اقداماتی در این حوزه است.